
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.909                                        11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 - CONTRATO 
Nº 2.02.014/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO 
LTDA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA (DA 
VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 2.02.014/2021 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.02.014/2021 FICA 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO 
TERMO ADITIVO, QUAL SEJA DIA 19 DE NOVEMBRO DE 
2024. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E FERNANDO TANNUS 
NARDUCHI. DATA DE ASSINATURA: 8 DE NOVEMBRO 
DE 2024. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 397/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 62.948/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ALEXANDRE MANOEL DE 
ARAÚJO, matrícula 12111, ocupante do cargo efetivo de 
Engenheiro, lotado na Secretaria de Planejamento, LICENÇA-
PRÊMIO correspondente ao período restante, suspensa através 
da Portaria nº 240/2020, relativa ao primeiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 11 de novembro de 2024 a 26 de 
março de 2025.  
 

Campina Grande, 13 de novembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 398/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 80.055/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ISAAC WALENQUE GOMES DOS 
ANJOS, matrícula 20462, ocupante do cargo efetivo de 
Digitador, lotado na Procuradoria Geral do Munícipio, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 18 de novembro 
de 2024 a 17 de maio de 2025.  
 

Campina Grande, 13 de novembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 399/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 71.492/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora NATALIA MICHELY HENRIQUES 
FLORENCIO, matrícula 6725, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Assistência 
Social, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de 
dezembro de 2024 a 31 de maio de 2025.  
 

Campina Grande, 13 de novembro de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 14 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

 83.838/2024 DANIELE SANDRINE FEITOSA LIMA  28602 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

83.740/2024 ANDREZZA SOUSA SILVA LEAL 30707 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1133/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SIMONE PATRICIA SILVA DE 
MENEZES, matrícula 28475, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de setembro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 1134/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SONIA LEITE GOMES DA 
SILVA, matrícula 12796, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 15 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1135/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ITANISE DE OLIVEIRA 
ARAUJO, matrícula 13648, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 1136/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JANAINA JUSTINO 
MARQUES, matrícula 30711, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de setembro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 1137/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) PETRUCIA CRISTINA ANDRE 
FREIRE, matrícula 16731, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de outubro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1138/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DE FATIMA 
MARQUES, matrícula 12625, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de agosto de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1139/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DAIENNE GONÇALVES 
GOMES, matrícula 28933, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de setembro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 1140/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA GILVANEIDE 
CAVALCANTE DE LIMA, matrícula 12739, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de agosto de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1141/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SOLANGE DA SILVA 
GALDINO, matrícula 13294, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024. 
 
PORTARIA Nº 1142/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SOLANGE DA SILVA 
GALDINO, matrícula 14507, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 
2024. 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DO  1º TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 2.06.166/2023 

 
INSTRUMENTO:  1° Termo Aditivo ao contrato n° 
2.06.166/2023 cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a execução de obra de reabilitação e restauração do 
cine capitólio, no município de campina grande, estado da paraíba. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa MVP 
ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: 
Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO 
CONTRATO e CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, VALOR: Com adição de R$ 1.973.311,53 (um 
milhão novecentos e setenta e três mil trezentos e onze reais e 
cinquenta e três centavos), supressão de R$ 447.551,89 
(quatrocentos e quarenta e sete mil quinhentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e nove centavos) resultando no acréscimo de R$ 
1.525.759,64 (um milhão quinhentos e vinte e cinco mil 
setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e quatro 
centavos).VIGÊNCIA: O prazo fica prorrogado por mais 09 
(nove) meses contados a partir da data do seu término. 
LICITAÇÃO: Contrato nº 2.06.166/2023 oriundo da 
CONCORRÊNCIA Nº 009/2023. FUNDAMENTAÇÃO: Lei 
Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Raymundo Asfora Neto. 
DATA  DE ASSINATURA: 13 de Novembro de 2024. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.146/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL 
MACEDO LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. PROCESSO DE 
COMPRA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.024/2024, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.491/2024 VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO 
É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
ASSINATURA DAS PARTES E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 20.900,00 (VINTE MIL E 
NOVECENTOS REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 361 1009 2036 | 4490.52 | 15500000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E JOSÉ 
AUGUSTO DE MACÊDO. DATA DE ASSINATURA: 13 DE  
NOVEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 09.007/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.538/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DA     
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 09.007/2024, cujo objeto é a 
“contratação de uma empresa especializada no 
acompanhamento de processos e serviços registrais 
relacionados à regularização fundiária, por meio de 
dispensa de licitação, para atender às necessidades 
administrativas da Secretaria de Planejamento de 
Campina Grande/PB.”, em favor da empresa F&L 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
54.009.716/0001-89, no valor de R$ 29.651,96 (vinte e nove 
mil seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos), 
com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 09.007/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.538/2024 
ATO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.538/2024, cujo OBJETO É A “contratação de uma 
empresa especializada no acompanhamento de 
processos e serviços registrais relacionados à 
regularização fundiária, por meio de dispensa de 
licitação, para atender às necessidades administrativas 
da Secretaria de Planejamento de Campina 
Grande/PB.” RATIFICO A DISPENSA Nº 09.007/2024, em 
favor da empresa F&L CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 54.009.716/0001-89, no valor de R$ 
29.651,96 (vinte e nove mil seiscentos e cinquenta e um reais e 
noventa e seis centavos), com fundamento no Artigo 75, Inciso 
II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21 e alterações, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 08 de novembro de 2024. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16745/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Olivia Ribeiro Da Silva Neta. Objeto: A 
Aquisição De Gêneros Alimentícios Para Atender As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 1.732,80. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 90307/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De 
Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Olivia Ribeiro Da Silva Neta. 
Data Da Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16748/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Grupo Lataro Ltda. Objeto: A Aquisição 
De Gêneros Alimentícios Para Atender As Necessidades Da 
Prefeitura Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 104.993,09. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
90307/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De Abril De 
2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Carlos Donizeti Lataro. Data 
Da Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16726/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Clim Comercio Varejista De Artigos 
Medicos E Ortopedicos Ltda. Objeto: Aquisição De Materiais 
Permanentes Médicos, Hospitalares E Fisioterapêuticos Para 
Atender As Necessidades Da Rede De Atenção Básica, Primária 
E Especializada Em Saúde Do Município De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 8.427,75. Prazo Contratual: 03 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16229/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Rivaldo Braz Galdino Da Silva. Data 
Da Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16733/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Workout Comércio De Produtos Para 
Saúde Ltda. Objeto: Aquisição De Materiais Permanentes 
Médicos, Hospitalares E Fisioterapêuticos Para Atender As 
Necessidades Da Rede De Atenção Básica, Primária E 
Especializada Em Saúde Do Município De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 19.652,36. Prazo Contratual: 03 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16229/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Alex Fernando Zani. Data Da 
Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16743/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Fms/Pmcg E Polpa Nordeste Industria E Comercio 
Ltda. Objeto: A Aquisição De Gêneros Alimentícios Para 
Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina 
Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 9.113,40. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico 
(Srp) Nº. 90307/2024/Sad/Pmcg – Lei Nº 14.133, De 1º De 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Abril De 2021, No Decreto Nº 4.751, De 18 De Abril De 2023. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Wilson Augusto Da Silva. Data 
Da Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16749/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Politec Importação E Comércio Ltda. 
Objeto: Aquisição De Dois Processadores De Som Nucleus 7 
Modelo Cp 1000 E O Fornecimento Dos Seguintes Acessórios: 
Doze Caixas De Pilhas Descartáveis Implant Plus; Um 
Desumidificador Elétrico E Dois Kits Acqua, Com Vistas A 
Cumprir Sentença Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 
0821638-25.2024.8.15.0001 Em Tramitação No 1º Núcleo De 
Justiça 4.0 - Saúde Pública Estadual, Em Favor Do Paciente 
Arthur Quirino Oliveira. Valor Global: R$ 96.639,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16348/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Emerson Alves Pastori. Data Da 
Assinatura: 13/11/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.712/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 11-004/2024 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura em que deu origem a 
Inexigibilidade n° 11.004/2024, cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 11.004/2024, em favor 
de NIVALDO ANDRADE, inscrito no CPF: 066.234.588-67, 
no valor estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com 
fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII que define o chamamento 
público na Lei 14.133/2021 e está fundamentado no artigo 79 e 
74, inciso IV da mesma lei, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 14 de novembro de 2024 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.334/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.712/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 11-004/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Inexigibilidade 11-004/2024 originário do Processo 
Administrativo de Credenciamento 1.334/2023, Edital 
0001/2023 da Secretaria de Agricultura cujo objeto é a 
CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS PARA SE 
HABILITAREM A PRESTAR O SERVIÇO DE COLETA, 
TRANSPORTE E ENTREGA DE ÁGUA POTÁVEL NO ANO 
DE 2023 E 2024. ESSE SERVIÇO DESTINA-SE A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS POPULAÇÕES LOCALIZADAS EM 
ÁREAS AFETADAS PELA SECA NA REGIÃO DA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE N° 11.004/2024, em favor 
de NIVALDO ANDRADE, inscrito no CPF: 066.234.588-67, 
no valor estimado de R$ 120.096,00 (cento e vinte mil e 
noventa e seis reais), com fundamento no Artigo 6º, inciso XLIII 
que define o chamamento público na Lei 14.133/2021 e está 
fundamentado no artigo 79 e 74, inciso IV da mesma lei, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 14 de novembro de 2024. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

 SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
DISPENSA Nº 13.008/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.244/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 13.008/2024 no valor total de 
R$ 12.260,00 (doze mil duzentos e sessenta reais), cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da empresa ANA CRISTINA 
CORDEIRO DA COSTA AGRA –EPP, inscrita no CNPJ sob 
Nº 04.981.612/0001-63, com fundamento no Artigo 75, 
inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 14 de novembro de 2024. 
 

FELIPE CAVALCANTE DE SOUSA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 
DISPENSA Nº 13.009/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.665/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 13.009/2024 com valor 
estimativo no total de R$ 7.806,00 (Sete oito mil e 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

oitocentos reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESPAÇO 4.0, 
OBSERVANDO AO DISPOSTO NO CONVÊNIO Nº 
884053/2019 (TRANSFEREGOV.BR), CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB E A 
SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE (SNJ), 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, em favor 
da empresa BENTO CALIXTO DANTAS, inscrita no CNPJ 
sob Nº 70.159.397/0001-44, com fundamento no Artigo 75, 
inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de novembro de 2024. 
 

FELIPE CAVALCANTE DE SOUSA 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
AGRESTE COMERCIO ATACADO E VAREJO LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 27.013.873/0004- 38 torna público que, em 
10/09/2024 protocolou o processo de nº 271/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
- SUPERMERCADOS, localizado na Avenida Dinamérica Alves 
Correia, n° 751- Santa Cruz - Campina Grande/PB. 
 
A BODEGA RAINHA RESTAURANTES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 50.782.613/0001-04 torna público que, em 
05/11/2024 protocolou o processo de nº 332/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS DE 
BARES E SIMILARES, localizado na Rua Dr. João Moura, n° 155 
A, bairro São José, - Campina Grande/PB. 
 
O CENTRO DIAGNOSTICO DE ANALISE CLINICA LTDA 
inscrito no CNPJ nº 41.210.568/0007-00 torna público que, em 
11/11/2024 protocolou o processo de nº 351/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para POSTO DE 
COLETA, localizado na Rua Montevidéo, 720- loja 10 - Prata - 
Campina Grande/PB. 
 
HC PNEUS S/A inscrita no CNPJ nº 00.000.802/0067-28 torna 
público que, em 12/11/2024 recebeu a Licença Operação nº 
106/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO POR ATACADO DE PNEUMÁTICOS E 
CÂMARAS-DE -AR., conforme processo nº 317/2024, 
localizado na Av. Jornalista Assis Chateaubriand, n° 1510 - 
Complemento: BL. B e C - Campina Grande/PB. Com validade 
de 1.461 dias. 
 
NOVO PORTAL SUDOESTE AM LMF CONSTRUCOES SPE 
LTDA, inscrito no CNPJ nº 32.296.484/0001-54 torna público 

que, em 08/11/2024 protocolou o processo de nº 346/2024 
requerendo a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, 
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DE ÁREA IMPLANTAÇÃO 
DA ETAPA 7 DO LOTEAMENTO NOVO PORTAL 
SUDOESTE, localizado na Rua Ivonete dos Santos Lima, 
Loteamento Portal Sudoeste - Campina Grande/PB. 
 
NOVO PORTAL SUDOESTE AM LMF CONSTRUCOES SPE 
LTDA, inscrito no CNPJ nº 32.296.484/0001-54 torna público 
que, em 08/11/2024 protocolou o processo de nº 347/2024 
requerendo a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, 
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DE ÁREA IMPLANTAÇÃO 
DA ETAPA 8 DO LOTEAMENTO NOVO PORTAL 
SUDOESTE, localizado na Rua Ivonete dos Santos Lima, 
Loteamento Portal Sudoeste - Campina Grande/PB. 
 

PORTAL SUDOESTE 6 AM LMF CONSTRUCOES SPE LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 47.635.752/0001-92 torna público que, em 
08/11/2024 protocolou o processo de nº 348/2024 requerendo 
a Autorização Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, TERRAPLANAGEM E 
LIMPEZA DE ÁREA IMPLANTAÇÃO DA ETAPA 6 DO 
LOTEAMENTO PORTAL SUDOESTE, localizado Rua Doutor 
Raimundo Maia de Oliveira, Loteamento Portal Sudoeste – S/N, 
Três Irmãs – Campina Grande/PB. 
 

RETIFICAÇÃO 
 

A AM LMF 06 CONSTRUCOES SPE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
47.286.274/0001-52 torna público que, em 03/10/2024 
protocolou o processo de nº 302/2024 requerendo a Autorização 
Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, localizado Fazenda Bodocongó 
– Gleba I - Campina Grande/PB. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.01.05/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 941/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
O GABINETE DO PREFEITO através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público que realizará, às 08h30 min horas do 
dia 03 de dezembro de 2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de   julgamento “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é A AQUISIÇÃO DE 
COLETES BALÍSTICOS PARA O USO DOS AGENTES DA 
GUARDA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras/ ) 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 14 de novembro de 2024. 
 

INGRID MONIQUE DOS SANTOS RAMIREZ EMERY 
Pregoeira Oficial 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.909 – CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


